
COMUNE DI NAPOLI

AREA AMBIENTE
SERVIZIO IGIENE DELLA CITTÀ’

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 19  del 18/10/2021  

Oggetto: impegno sul capitolo 137566 dell’importo di 256.642,02 euro per il saldo del pagamento
delle  spese di  funzionamento  anno 2020 di  cui  all'articolo  16 comma 2 dello  Statuto  a  favore
dell'Ente d'Ambito Napoli 1 .

   

Comune di Napoli
Data: 26/10/2021, IG/2021/0001809



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IGIENE DELLA CITTÀ

Premesso che: 
- la Regione Campania ha approvato la legge n.14 del 26 maggio 2016 contenente le “Norme di
attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti”; 
- l’art.10 comma 1 della L.R. n.14 del 26/05/2016 prevede che “le funzioni di organizzazione del
servizio  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  spettano  ai  Comuni  che  le  esercitano  in  forma
associata nel rispetto delle norme di cui al Titolo III”;
- con delibera di C.C. 25 del 28 novembre 2016 il Comune di Napoli ha aderito all'Ente d'Ambito
per la gestione del ciclo integrato dei rifiuti e ha preso atto dello statuto tipo ai sensi della legge
regionale n. 14 del 26 maggio 2016;
- l'articolo 16 comma 2 dello Statuto dell'Ente d'Ambito stabilisce che le spese di funzionamento
costituiscono una componente  di costo della  tariffa  del servizio di gestione integrata  dei rifiuti
urbani,  determinata  dal  Consiglio  d’Ambito  ai  sensi  dell’art.  29  comma  1  lettera  f)  della  l.r.
14/2016;
- con nota PG/717621 del 04/09/2019 il Servizio Igiene della Città in riferimento all'argomento in
oggetto  precisava  che  tale  spesa  è  obbligatoria  e  necessaria  per  il  funzionamento  dell'Ente
d'Ambito;
- detta spesa graverà sulla Tari 2020 in uno con il costo di funzionamento del servizio  del prossimo
anno. 

Considerato che :
-  con p.e.c.  in atti  al Servizio Igiene al  PG/351954 del 05/06/2020 l'Ente d'Ambito ATO NA1
certifica che l'importo delle spese di funzionamento annualità 2020 è pari ad euro 752.661,02;
- le risorse stanziate sul capitolo 137566 sono inferiori a quelle richieste dal ns. Servizio con nota
PG/436287 del 24/06/2020;
-  con nota PG/851095 del 21/12/2020 si sono richiesti  chiarimenti  sull'appostamento di risorse
inferiori a quelle richieste;
-  con con determina n.  32 del  22/12/2020, registrata  all’indice  generale  con il  n.  2127, è stato
impegnato  l’importo  di  euro 496.019,00 euro in  acconto  alle  spese di  funzionamento  dell’Ente
d’Ambito;
-  che  con  nota  PG/268907  del  30/03/2021  il  servizio  Programmazione  e  Rendicontazione  ci
comunicava che veniva stanziata l’ulteriore somma di euro 256.642,02 nelle more del redigendo
Bilancio di Previsione 2021/2023;
-  con delibera di C.C. n. 28 del 16 settembre 2021 è stato approvato lo schema di Bilancio di
Previsione 2021 – 2023 nel  quale  sono state  stanziate  risorse aggiuntive  sul  capitolo  137566/2
annualità 2021 per  euro 256.642,02;

Rilevato che l'art. 183 comma 6 prevede che gli impegni di spesa devono essere assunti nei limiti
dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione.

Attestato, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, che non è stata rilevata la presenza di situazioni
di conflitto di interesse.

Attestato che il presente documento non contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni
di cui agli art. 5 e 6 del Regolamento UE 2016/679.

Attestata altresì la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.
147 bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 co. 1, lett b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento
sul Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013.

Rilevato  che  l'istruttoria  necessaria  ai  fini  del  presente  provvedimento  è  stata  espletata  dal
ragioniere Dott. Maurizio Sorrenti.
 

Comune di Napoli
Data: 26/10/2021, IG/2021/0001809



Visto : 
- il D. Lgs. 267/2000 e successive mm. ed ii.;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli;
- lo Statuto Comunale;
– il  D. Lgs.  118/2011 come modificato  ed integrato  dal  D. Lgs.  126/2014 in attuazione degli
indirizzi stabiliti dalla legge delega n. 42/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa:

1. di dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000
così come coordinato con decreto legislativo n. 118/2011 coordinato ed integrato dal d.lgs.
126/2014;

2. di  impegnare  sul  capitolo  137566/2  bilancio  pluriennale  2021/2023  annualità  2021
(Missione  9-Programma  3-Titolo  1)  l'importo  di  256.642,02 euro,  a  favore  dell'Ente
d'Ambito Napoli 1, a carico del Comune di Napoli per il saldo delle spese di funzionamento
relative all'anno 2020.

Sottoscritta digitalmente da

Il Dirigente

Dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 26/10/2021, IG/2021/0001809


		2021-10-18T10:33:06+0000
	ROBERTA SIVO




